

Danske Regioner  
Dampfærgevej 22  
2100 København Ø

Dato: 4. april 2016  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: SUMKKO  
Sagsnr.: 1602414  
Dok. nr.: 23491

## Udmøntning af midler fra Aftale om Finansloven for 2016 til regionale indsatser i akutpakke mod overbelægning

### Baggrund

Der er med Finansloven for 2016 afsat midler til en national handlingsplan for den ældre medicinske patient, herunder en akutpakke målrettet nedbringelse af overbelægning på sygehusene. Partierne bag Finansloven indgik den 2. februar 2016 aftale om indholdet af akutpakken mod overbelægning.

Med akutpakken sættes ind med virkemidler primært på sygehusene, der allerede på kort sigt kan reducere problemer med overbelægning og patienter på gangene, herunder særligt ældre og svækkede medicinske patienter. Konkret tilføres regionerne midler til:

- Trygt og godt patientflow
- Øget kapacitet i form af mere personale
- Lokale værktøjer

Mio. kr.	2016	2017	2018	2019	Varigt
Trygt og godt patientflow	50	23	15	-	-
Øget kapacitet i form af mere personale	100	50	50	50	50
Lokale værktøjer	10	5	-	-	-

Indsatserne uddybes nedenfor.

### Trygt og godt patientflow

Der er afsat i alt 88 mio. kr. til i en treårig periode at medfinansiere regionernes arbejde med udbredelse og videreudvikling af de gode erfaringer med redskaberne fra projekt "Sikkert Patientflow" til alle landets akutsygehuse.

Initiativet forventes at forløbe i to spor, eftersom 12 af akutsygehusene har deltaget i "Sikkert Patientflow" og således allerede anvender redskaberne. På disse sygehuse vil fokus dermed formentlig primært være at fastholde de nye strukturer fra "Sikkert Patientflow" og arbejde på fortsatte forbedringer. Heroverfor vil indsatsen på de øvrige akutsygehuse i højere grad være at få indarbejdet metoderne i relevante arbejds-gange med afsæt i erfaringerne fra projektet. Det er forventningen, at regionerne selv forestår den nødvendige tværregionale koordination og videndeling.

Midlerne kan anvendes til at medfinansiere:

- Ansættelse af flowkoordinatorer på sygehusene
- Kompetenceudvikling hos medarbejdere
- Implementering af redskaberne i alle relevante arbejds-gange

- Indkøb og opsætning af it-værktøjer, som understøtter akutsygehuse-nes arbejde med effektivt patientflow
- Etablering af relevante målinger til løbende måling af og opfølgning på patientflow og kapacitetsanvendelse

Det forudsættes, at evt. indkøb af it-værktøjer og etablering af målinger sammen- tænkes med og integreres i regionernes arbejde med og implementering af it- systemer i forhold til kapacitet generelt, herunder vedr. personale, sengepladser, operationsstuer mv.

#### *Tidshorisont*

Det forudsættes, at alle akutsygehuse tager redskaberne i brug i 2016, samt at red- skaberne senest ultimo 2017 er indarbejdet i alle de relevante arbejds gange og også efter projektperiodens udløb fortsætter med at bidrage til gode og trygge patientfor- løb.

#### *Monitorering og evaluering*

Der gennemføres ved ekstern konsulentbistand en ensartet opfølgning på regioner- nes arbejde med at sikre gode, trygge og effektive patientforløb, herunder en reduk- tion i antallet af patienter, der oplever at ligge på gangene. Konsulenterne udarbejder en status hhv. primo 2017 og primo 2018, og gennemfører en generel evaluering af regionernes indsatser og resultater ultimo 2018. Udbud mv. gennemføres af Sund- heds- og Ældreministeriet i samarbejde med Danske Regioner.

Opfølgningen skal ses i sammenhæng med det arbejde for at etablere en mere ensar- tet og retvisende monitorering af belægningen, herunder bl.a. i forhold til sengebe- grebet, på tværs af sygehuse og afdelinger, som gennemføres i 2016 med ekstern konsulentbistand finansieret af Sundheds- og Ældreministeriet. Regionerne inddrages i arbejdet.

#### *Udmøntning*

Midlerne udmøntes via bloktilskudsaktstykket i sommeren 2016.

Mio. kr.	2016	2017	2018	2019	Varigt
Trygt og godt patientflow	50	23	15	-	-

#### **Øget kapacitet i form af mere personale**

Med akutpakken løftes sygehusenes kapacitet med 100 mio. kr. i 2016, og fra 2017 og frem med 50 mio. kr. årligt.

Midlerne skal anvendes til at ansætte mere personale.

Dette løft skal ses i sammenhæng med prioriteringen af midler til øget kapacitet på de medicinske og geriatriske afdelinger, som er udmøntet med *Aftale om regionernes økonomi for 2016*. Her er der prioriteret 100 mio. kr. i 2016 og fra 2017 og frem 150 mio. kr. årligt til at løfte kapaciteten på de medicinske og geriatriske afdelinger.

Samlet set er der således tale om et årligt kapacitetsløft på 200 mio. kr. fra 2016 og frem.

### Opfølgning

Regionerne anmodes om at indsende status på anvendelsen af de samlede midler til øget kapacitet i april 2017.

Denne status skal for hver region angive:

- hvor meget nyt personale, der er ansat for midlerne, opgjort på relevante faggrupper og afdelinger
- foreløbig effekt
- forventet effekt

### Udmøntning

Midlerne i akutpakken udmøntes via bloktilskudsaktstykket i sommeren 2016.

Mio. kr.	2016	2017	2018	2019	Varigt
Øget kapacitet i form af mere personale	100	50	50	50	50

### Lokale værktøjer

Der er afsat i alt 15 mio. kr. over 2 år til at (videre)udvikle og udbrede lokale værktøjer, der kan styrke sygehusenes overblik over belægningsituationen og understøtte en bedre udnyttelse af senge og personale mv.

Det kan eksempelvis være elektroniske oversigtstavler og klinisk logistik, der giver et opdateret her-og-nu overblik over patienter, ressourcer, behandlingsplaner og opgaver eller simuleringsværktøjer.

Det forudsættes, at indkøb af it-værktøjer sammentænkes med og integreres i regionernes arbejde med og implementering af it-systemer i forhold til kapacitet generelt, herunder vedr. personale, sengepladser, operationsstuer mv.

### Udmøntning

Midlerne udmøntes på baggrund af en regional ansøgning, der beskriver:

- hvilke(t) sygehus(e) og værktøj(er) der søges om midler til
- budget
- forventet effekt

Pengene udmøntes herefter til de enkelte regioner.

Der vil i forbindelse med tilsagn om midler blive stillet krav om afrapportering og regnskab.

Frist for ansøgning mv. vil fremgå af særskilt puljeopslag, som forventes sendt til regionerne i begyndelsen af april 2016.

Mio. kr.	2016	2017	2018	2019	Varigt
Lokale værktøjer	10	5	-	-	-

Med venlig hilsen

Kirstine Korsager

